UBND TỈNH HÀ TĨNH

HỘI ĐỒNG PH PBGDPL TỈNH

      Số:           /HĐ-TGV

V/v tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm

2024 và thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật

của người dân”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Tĩnh, ngày     tháng      năm 2024

                           Kính gửi:

                                          - Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh

                                          - UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Văn bản số 1910/HĐPH-PBGDPL ngày 16/4/2024 của Hội

đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về tổ chức phổ biến

Luật Đất đai năm 2024 và đôn đốc việc thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg

ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng

lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế hoạch số 64/KH-HĐ ngày 27/3/2024

của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp, phổ biến

giáo dục pháp luật tỉnh năm 2024 và các văn bản có liên quan, Hội đồng phối

hợp PBGDPL tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố, thị xã thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024

Bám sát nhiệm vụ được giao tại các Văn bản: Quyết định số 222/QĐ-TTg

ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành

Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 01/4/2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024; Công

văn số 02/HĐ-TGV ngày 02/4/2024 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh về hướng

dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý II năm 2024…, Hội

đồng PHPBGDPL tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan và các

địa phương:

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chú trọng chỉ đạo, ban hành

và tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai theo

các chuyên đề chuyên sâu bằng hình thức đa dạng, phù hợp với nhu cầu xã hội

và từng nh m đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm để

nhanh ch ng đưa các quy định của Luật vào đời sống  Trong đ , đề nghị quan

tâm chỉ đạo, tổ chức tập huấn, phổ biến Luật Đất đai năm 2024 cho đội ngũ

tham mưu trực tiếp công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

- Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ chính trị, đề nghị chỉ

đạo các đơn vị, địa phương c  liên quan tăng cường tuyên truyền,  phổ biến các luật,

nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất

2

thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức truyền

thông ch nh sách đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) quy

định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Đất đai bằng hình thức phù hợp theo yêu cầu

văn bản của trung ương và Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 12/5/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông ch nh sách c  tác động lớn

đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 -

2027”, bảo đảm thiết thực và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, cần quan tâm tổ

chức tiếp nhận, tổng hợp thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội đối với dự thảo

chính sách và gửi về cho cơ quan chủ trì soạn thảo để kịp thời tiếp nhận ý kiến, nghiên

cứu sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện dự thảo VBQPPL quy định chi tiết, hướng dẫn thi

hành văn bản đ

2. Tổ chức triển khai Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật

của người dân”

Để tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả văn bản của trung ương và Kế

hoạch số 176/KH-UBND ngày 07/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai

Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đề nghị các cơ quan, tổ

chức có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp huyện quan tâm chỉ đạo, triển khai thực

hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch thực hiện Đề án này như sau:

2.1. Nhóm nhiệm vụ chung

- Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của cấp

uỷ, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; xác định rõ trách nhiệm phối hợp

giữa cơ quan nhà nước với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp, các đoàn thể, các

tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội

trong triển khai các nhiệm vụ của Đề án.

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của Hội đồng phối hợp PBGDPL các cấp

trong chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện Đề án, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm

và phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị; sự chủ động, sáng tạo của các

cơ quan, đơn vị và địa phương

- Chú trọng bố tr  nguồn lực để triển khai có hiệu lực, hiệu quả Đề án, trong đ

quan tâm trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân (nếu có) và quan tâm thực hiện

PB DPL cho đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2.2. Đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện cần tăng cường

 Trên cơ sở Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và tình hình thực tiễn, đề nghị

xây dựng Kế hoạch bảo đảm đầy đủ, phù hợp, tránh bỏ sót nhiệm vụ; phân công rõ

trách nhiệm cho các đơn vị, tổ chức trong tổ chức thực hiện Đề án; tăng cường chỉ

đạo, hướng dẫn các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ,

giải pháp được giao để thực hiện có hiệu quả Đề án.

Chỉ đạo Phòng Tư pháp phát huy vai trò đầu mối trong tổ chức triển khai các

nhiệm vụ, giải pháp của Đề án; chú trọng việc hướng dẫn, đôn đốc, theo d i, báo cáo

kết quả thực hiện Đề án tại địa phương; Quan tâm bố tr  kinh ph , nguồn nhân lực, cơ

3

sở vật chất và các điều kiện bảo đảm khác cho việc thực hiện Đề án; Tăng cường

kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án;

tham mưu tôn vinh, khen thưởng, biểu dương các sáng kiến hữu ích trong hỗ trợ và

nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

3. Về chế độ báo cáo

 Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân cấp

huyện định kỳ hàng năm báo cáo kết quả việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về đất đai và kết quả thực hiện Đề án này (tổng hợp chung trong Báo

cáo công tác tư pháp hoặc báo cáo thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật)

và gửi về Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (qua

Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh - Chủ tịch Hội đồng

PHPBGDPL tỉnh.

Trên đây là Văn bản hướng dẫn về tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm

2024 và thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân”, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan và các địa phương thực

hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (để báo cáo);

- Các ban: Nội chính, Tuyên giáo (Tỉnh ủy);

Pháp chế (HĐND tỉnh);

- Các thành viên HĐ PHPB DPL tỉnh;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, thị xã;

- Hội Doanh nghiệp Hà Tĩnh;

- Lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, T V

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2024-04-24T17:32:47+0700

		2024-04-25T09:26:14+0700

		2024-04-25T10:42:16+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2024-04-25T10:42:31+0700